
Nº 163, quarta-feira, 24 de agosto de 2016 49ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016082400049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016 - UASG 158145

Nº Processo: 23278005645201617 . Objeto: Contratação de empresa
de engenharia para execução das adequações físicas e instalação de
equipamentos para combate e proteção contra incêndio e pânico na
Reitoria do IFBA. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/08/2016
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av. Araujo Pinho,
39 Canela - SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158145-02-1-2016. Entrega das Propostas:
09/09/2016 às 09h30

ROGER RAMOS SANTANA
Presidente da CPL

(SIDEC - 23/08/2016) 158145-26427-2016NE800015

CAMPUS BARREIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2016 - UASG 158404

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 232860001082013DV.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 10672793000149. Contratado : ART PROJETOS CONS-
TRUCOES E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência doContrato 01/2014, em virtude dos atrasosdecorrentes da
readequação dos projetose da identificação da necessidade de novos-
serviços na obra. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações .Vi-
gência: 07/07/2016 a 03/01/2017. Data de Assinatura: 07/07/2016.

(SICON - 23/08/2016) 158404-26427-2016NE800029

CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 36/2016 - UASG 158411

Nº Processo: 23279010515201629 . Objeto: Contratação de Passagem
Aérea Junto a Companhia Credenciada. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo. Declaração de Ine-
xigibilidade em 22/08/2016. JORGE LUIZ DE CERQUEIRA BAR-
ROS. Assistente em Administração. Ratificação em 22/08/2016. AL-
BERTINO FERREIRA NASCIMENTO JUNIOR. Diretor Geral. Va-
lor Global: R$ 150.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/0001-
91 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 23/08/2016) 158411-26427-2016NE800037

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 - UASG 158411

Nº Processo: 23279004662201619 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Gases. Total de Itens Licitados: 00009. Edital:
24/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho Barbalho - SALVADOR -

BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158411-05-11-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/09/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/08/2016) 158411-90001-2016NE080069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158129

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23327000053201619.
DISPENSA Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
02738856000194. Contratado : CONSTRUTORA SENA JUNIOR
LTDA - ME-Objeto: Prorrogação de Vigência e Acréscimo de Ser-
viços ao Contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas altera-
çõesVigência: 18/08/2016 a 17/10/2016. Data de Assinatura:
03/08/2016.

(SICON - 23/08/2016) 158129-26404-2016NE800043

CAMPUS CATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2016 - UASG 158443

Nº Processo: 23329500082201666.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
06191680000154. Contratado : ALTAJAN COMERCIO DE PRO-
DUTOS DE -CONSUMO LTDA - EPP. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios secos. Fundamento Legal: Lei 8666/1993, Lei
10520/2002 e Lei 8078/1990. Vigência: 01/08/2016 a 30/07/2017.
Valor Total: R$31.807,16. Fonte: 100000000 - 2016NE800190 Fonte:
100000000 - 2016NE800205. Data de Assinatura: 01/08/2016.

(SICON - 23/08/2016)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2016 - UASG 158443

Nº Processo: 23329500082201666.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
05788360000113. Contratado : BAHIA CESTAS LTDA - ME -Ob-
jeto: Aquisição de gêneros alimentícios secos. Fundamento Legal: Lei
8666/1993, Lei 10520/2002 e Lei 8078/1990. Vigência: 01/08/2016 a
30/07/2017. Valor Total: R$454.355,76. Fonte: 100000000 -
2016NE800193 Fonte: 100000000 - 2016NE800204. Data de As-
sinatura: 01/08/2016.

(SICON - 23/08/2016)

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 154618

Nº Processo: 23337000329/2016- . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para eventual aquisição de materiais e equipamentos
para a Biblioteca do Instituto Federal Baiano - Campus Governador
Mangabeira. Total de Itens Licitados: 00015. Edital: 24/08/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Waldemar Mas-
carenhas S/n Portão - GOVERNADOR MANGABEIRA - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154618-05-12-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 24/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/09/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 23/08/2016) 154618-26404-2016NE800018

CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 154617

Nº Processo: 23335000301201622.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 12720960000105. Contratado : ISOLU SERVICE LTDA -
ME -Objeto: Contratação de empresa especializada em instalação de
sistemas de utilidade. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas al-
terações. Vigência: 15/08/2016 a 27/04/2017. Valor Total:
R$301.500,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800150. Data de Assi-
natura: 15/08/2016.

(SICON - 23/08/2016) 154617-26404-2016NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000739201651 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de gêneros alimentícios cancelados no PE (SRP)
01/2016 para atender às necessidades do Campus Araquari do Ins-
tituto Federal Catarinense. Total de Itens Licitados: 00018. Edital:
24/08/2016 de 09h00 às 11h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Rodovia
Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158459-05-9-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 24/08/2016 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/09/2016 às 14h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 23/08/2016) 158459-26422-2016NE800047

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 29/07/2016 . Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para Execução da Obra de Construção de Prédio de
Anatomia e Patologia Veterinária no IF Catarinense Campus Ara-
quari, com área de 743,98 m .

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 23/08/2016) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 14/2016 - UASG 158379

Nº Processo: 23352001549201601 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em fornecimento de recarga de extintores, testes hi-
drostáticos e substituição de cascos para atender as necessidades do
Instituto Federal Catarinense Campus Videira. Total de Itens Lici-
tados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de baixo valor e melhor

execução do serviço, se realizado, por empresa local. Declaração de
Dispensa em 23/08/2016. GISLAINE JULIANOTI CARLESSO. Di-
retora do Depart. de Adm. e Planejamento. Ratificação em
23/08/2016. ROSANGELA AGUIAR ADAM. Diretora Geral. Valor
Global: R$ 690,00. CNPJ CONTRATADA : 76.554.179/0001-90
ADELVO BASQUERA & CIA LTDA - EPP.

(SIDEC - 23/08/2016) 158379-26422-2016NE800064

CAMPUS BLUMENAU

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau, por in-
termédio da Comissão de Licitação torna público o resultado da
Tomada de Preços nº 001/2016. Foi adjudicado pelo critério de menor
preço global de R$ 1.017.084,66, a empresa CUBICA CONSTRU-
ÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 07.637.801/0001-01.

CRISTIANE WESTPHAL
Membro da Comissão de Licitação

(SIDEC - 23/08/2016) 152254-26422-2016NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 11/2016 - UASG 158133

Nº Processo: 23255029342201691 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para ministração do curso In Company: Retenções tri-
butárias na fonte na contratação de bens e serviços pela Adminis-
tração Pública no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará - IFCE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação se enquadra no Art. 25, inciso II combinado com o Art.
13, inciso VI ambos da Lei 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade
em 25/07/2016. BEATRIZ RODRIGUES GARCIA. Diretora de Ges-
tão Orçamentária. Ratificação em 17/08/2016. TASSIO FRANCISCO
LOFTI MATOS. Pro-reitor de Administração e Planejamento. Valor
Global: R$ 25.900,00. CNPJ CONTRATADA : 05.569.970/0001-26
UNIEDUCAR INTELIGENCIA EDUCACIONAL S/S LTDA -
ME.

(SIDEC - 23/08/2016) 158133-26405-2016NE800055

CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2016 - UASG 158958

Nº Processo: 23483031748201640 . Objeto: Inscrição para partici-
pação no curso "XXVII CURSO DE FISCALIZAÇÃO DE CON-
TRATOS ADMINISTRATIVOS" realizado no período de 19 a 23/09
na cidade de Brasília/DF. Total de Itens Licitados: 00001. Funda-
mento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e Art.
13, Inciso VI.. Justificativa: Inviabilidade de competição para em-
presa de notória especialização para treinamento e aperfeiçoamento
de pessoal. Declaração de Inexigibilidade em 09/08/2016. LEONAR-
DO BEZERRA DA SILVA. Chefe do Departamento de Adminis-
tração e Planejamento. Ratificação em 11/08/2016. MAIRA NOBRE
DE CASTRO. Diretora Geral. Valor Global: R$ 1.800,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.398.099/0001-21 ASSOCIACAO BRASILEI-
RA DE ORCAMENTO PUBLICO.

CAMPUS TIANGUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158956

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 23491014799201527.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 11206453000195. Contratado : PRISMA VIGILANCIA LT-
DA -Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência:
19/08/2016 a 18/08/2017. Valor Total: R$292.137,84. Fonte:
112000000 - 2016NE800012. Data de Assinatura: 18/08/2016.

(SICON - 23/08/2016) 158956-26405-2016NE800047

CAMPUS CEDRO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23262033875201688. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
gás gás liquefeito de petróleo ? GLP, para recarga de cilindros de 45
kg (P - 45), para atendimento da demanda do Restaurante Univer-
sitário do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará ? IFCE, Campus de Cedro.

FRANCISCO JESSE CARNEIRO LIMA
Coordenador de Aquisições e Contratações

(SIDEC - 23/08/2016) 158318-26405-2016NE800035


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-24T00:03:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




